
令和 2 年 5月
第５６号

今、私達にできること

理事長　竹田由美子

昨年理事長を拝命し一年が経ちました。慣れない私にご指導いただいた先輩方、

共に運営に携わってくれた役員の皆様、暖かく見守って下さった連盟員の皆様に深

くお礼申し上げます。

当連盟にとって大きな節目であった国際親善大会 25 周年を終え、これからの目

標に向け決意を新たにした矢先の事でした。新型コロナウイルスの感染拡大…新年

を迎えた時は全く予期せぬ事で、2 月、3 月と拡大を広げ新年度に入った現在もその勢いは止まりません。

そのため、レディース連盟の新年度は書面決議による総会からのスタートとなりました。練習会場を奪

われ、仲間との時間も持てなくなり、練習の成果を発揮する大会も中止せざるを得ませんでした。連盟

員の皆様やご家族の健康を守るため、私達の活動で感染クラスターを起こしてはならないという思いで

の決断でした。今、私達に出来る事は家庭を守り、ウイルスの感染拡大に加担しない事です。私達の行

動が早い終息に繋がります。想像以上に長引くかもしれませんが今は辛抱の時です。冷静に行動してく

ださい。

当連盟におきましては会員の増加で女性スポーツの発展とバドミントン競技のメジャー化を実感致

します。試合の熱気やコートに立つ皆様の表情を拝見しますとバドミントンが生活の活力になっている

のを感じ益々の発展が期待されます。

日本のバドミントン界におきましては、3 月に開催された全英選手権での男女複優勝は嬉しいニュー

スでオリンピックでもメダル獲得が期待されます。一年後には世界中の人々が日常を取り戻し、選手や

サポーターが東京に集い、オリンピック・パラリンピックが盛大に行われます事を切に願います。

自粛や中止が続いておりますが少しでも皆様を元気づけたいという思いでこの広報誌を発刊しまし

た。また皆様と元気に再会できる日を楽しみに、今出来ることを粛々と行なっていきます。

最後に、当連盟にお力添えいただいております企業の皆様、上部団体の皆様には変わらぬご支援いた

だきますようお願い申し上げ、新年度の挨拶とさせていただきます。



大阪府レディースバドミントン連盟を応援いただいている企業の皆さまです。

ヨネックス㈱　㈱ゴーセン　ヒロウン㈱　ミズノ㈱　ジョイテニス　㈱ファイルド・リラックス
㈲チャンプ　大一スポーツ㈱　㈲プロショップユゲ　㈱インサイト　㈱ベースボール・マガジン社
㈱阪急交通社　ラブオール　㈱ピジョン　ケーアイスポーツ　シートラスト㈱　㈱Y03シャトルハウス

新型コロナウイルスにより社会は厳しい状況にありますが共に頑張りましょう！

広報部長 岸田清美

会長 葊瀨園子

国際親善部長 山内菊子

総務部長 酒井素子

競技部長 沼間由美

強化部長 常井理佐

副会長 西野幸子

事務局 末藤かほる審判部長 石川亮子

副理事長 木村幸子

理事長 竹田由美子

シニア部長 林美津代

副会長 土肥昌代

ブロック活動部長 那須直美

副理事長 永谷美穂



■審  判  部 石川亮子（大東クラブ）

昨年度は副部長になり色んな事を経験し勉強させていただきました。そして、役員

の皆様・審判部の皆様の協力に心から感謝しました。大阪府レディース連盟の審判は

他府県の方からも高く評価していただいています。今まで先輩方が築いて下さった審

判部をしっかり引き継いでいきたいと思います。

新部長　紹介

私達東大阪 M.B.C は 2020 年の春に創部 50 周年を迎えました。50 年前、東大阪市教育委員会主催の

スポーツ教室の有志で創部し現在に至ります。初代部長の故黒田勝之氏、二代目部長の村井広美氏ご尽

力のもと活動の幅を広げて参りました。在籍部員はクラブの歴史を胸に絆と誇りを持って日々前進して

おります。創部 25 周年には東大阪アリーナの開館記念に伴いイベントを開催し、創部 40 周年では都ホ

テルにおいてお世話になった関係各位にご出席いただき楽しいひと時を過ごしました。今回の創部 50

周年は記念誌発行、記念大会、先輩を囲んでの慰労会を考えております。私達の中心にはいつも村井広

美氏がいます。" 頂点は高く底辺はより広く " の教えを胸に刻みながらこれからも邁進していく所存で

す。皆様、今後ともご指導ご鞭撻のほどお願い申し上げます。

東大阪 M.B.C 西野幸子

創部50周年　東大阪M.B.C



発　行　大阪府レディースバドミントン連盟
〒577-0804 大阪府東大阪市中小阪5-12-4　ローリエ八戸ノ里201
http：//osakalbad.jp/

責任者　竹田　由美子　　　編　集　広報部

★大阪府レディースバドミントン連盟主催団体リーグ戦でのご質問について

Question　主審側ラインの線審は主審と違うチームがすると決まっているのですか？

決まっていません。
審判は相互審判にて行われています。自分のチームの審判をする時も【第三者である】という
公平な意識で判定をして頂いております。（緑本『公認審判員規程第1条第4項』参考）
ご理解とご協力の程、宜しくお願い致します。

最後に、ルールは永久不変のものではありません ! !
2020年版をベースに今後は最新の情報を皆さまへお届け出来るように努めて参ります。
ルール本の購入申し込みは、ブロック長を通じて審判部へご連絡ください。
なお、大会中は本部レフェリーへ直接ご連絡ください。

審判部からのお知らせ

この本は、バドミントンに関わる全ての方に向けてつくられた興味深い書籍です。
そして、競技規則（赤本）をとても分かりやすく解説されています。
ルールを理解することはプレーをする上でとても大切な要素になります。
『ルールのケーススタディー（こんな場合どうする？）』には試合中に起こりうる幾つかの
ケースについての設問があります。
ルールの解釈をめぐり色々なトラブルに出会った時の参考書としてご活用ください。
また、2020年4月1日発行版には『ヨネックス杯国際親善レディースバドミントン大会2019』 
の記事が掲載されています。

公認審判員資格検定会 3 級・準 3 級 
講習会ルール教本　2020　 （緑本）　　　　定価 600 円

おすすめの
一冊


